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ABSTRAKT

Hlavnou témou bakalárskej práce je strihová skladba filmového traileru. Práca sa zaoberá

analýzami trailerov strihača Libora Alexu naprieč rôznorodými filmovými žánrami. Prvá,

teoretická časť práce sa zaoberá definíciami pojmov súvisiacimi s filmovým trailerom.

Prostredníctvom týchto pojmov sú analyzované konkrétne trailery v analytickej časti práce.

Na ich základe je následne zadefinovaná pomyselná štruktúra filmového traileru. Poslednú,

projektovú časť práce tvorí trailer, ktorého strih je výsledkom princípov a postupov tejto

zadefinovanej štruktúry.

Klíčová slova: trailer, filmový trailer, strihová skladba, Libor Alexa, strihač, trojaktová

štruktúra

ABSTRACT

The main topic of this bachelor thesis is the editing of movie trailers. The bachelor thesis

attempts to analyse trailers of the editor Libor Alexa throughout various movie genres. The

first part of the thesis discusses definitions of the terms related to film trailer. Particular

trailers are analysed using these terms in the analytic part of the thesis. Consequently the

hypothetical structure of movie trailer is based upon these analyses. The last, project part

consist of one particular trailer dedicated to demonstrate all the fundamental principles and

methods of the defined structure.
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ÚVOD

Trailer nebol vždy vo filmovom priemysle samozrejmosťou. V minulosti sa k propagácii

filmov využívali predovšetkým plagáty, prípadne kartičky v halách hotelov, z ktorých vo

svojich začiatkoch trailer čerpal estetickú stránku1.

Filmový trailer sa však postupne stal najvyužívanejším prostriedkom reklamy a nadobudol

svoju aktuálnu podobu. Tá síce nemá presný charakter, avšak existujú spoločné znaky

a prvky, vďaka ktorým štruktúra traileru funguje a dokáže prilákať diváka do kina.

V tejto práci sa budem venovať analýze konkrétnych trailerov zastupujúcich špecifické

kategórie žánrov. Konkrétne sa pritom chcem zamerať na analýzu a komparáciu strihu

trailerov Libora Alexu, filmového režiséra a strihača, ktorý strihal trailery k vybraným

filmom. Výber trailerov predstavuje prierez rôznorodej tvorby súčasnosti.

Podľa vzoru trailerových strihačov, ktorých postup práce pozostáva v prvom rade z pozretia

filmu až následného strihu traileru, pri písaní tejto práce zvolím obdobnú metódu. Aby som

z pohľadu strihača trailerov dosiahla čo najautentickejšie analýzy, trailery k filmom

podrobím rozborom vždy až po pozretí filmu.

Pre potreby rozborov konkrétnych trailerov si na začiatku mojej práce zadefinujem základné

pojmy týkajúce sa traileru a filmovej reči. Informácie budem čerpať v prvom rade z knihy

od filmovej teoretičky Lisy Kernan, Coming Attractions a Dramaturgia strihovej skladby od

profesora Ľudovíta Labíka.

Neoddeliteľnou súčasťou mojej práce budú výroky strihača Libora Alexu, ktoré sa viažu ku

konkrétnym cieľom a motívom v strihu, a ich výpovedným hodnotám. O tieto výroky prácu

obohatím až po mojich autorských analýzach jednotlivých trailerov.

Hlavnými tézami tejto bakalárskej práce sú :

1. Pri strihu traileru sú esenciálnymi prvkami najmä žáner filmu a temporytmus.

2. Trailer využíva obdobnú trojaktovú štruktúru ako film. Výraznejšie odchýlky však

nastávajú v treťom akte – rozuzlení.

3. Práca so sujetom a fabulou, a teda s odhaľovaním informácií divákovi, je pri každom

traileri individuálna.

1 JOHNSTON, Keith M. Coming soon : film trailers and the selling of Hollywood technology. Jefferson,

N.C.: McFarland, 2009. 154 s. ISBN 978-0786444328.
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4. Aj napriek istým spoločným dramaturgickým, naratívnym a štrukturálnym prvkom

pri väčšine súčasných filmových trailerov nie je možné presne stanoviť ich

unifikovanú podobu – trailer ako prostriedok kreatívneho vyjadrenia.

Všetky nadobudnuté informácie využijem v analytickej časti práce pri rozbore trailerov a ich

následnej komparácii. Následne poznatky aplikujem na strih vlastného traileru k filmu První

akční hrdina (2019, R: Jan Haluza), v ktorom sa budem snažiť využiť zadefinovanú

štruktúru. Zároveň potvrdím alebo vyvrátim tézy, ktoré som si na začiatku práce stanovila.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FILMOVÝ TRAILER

Filmový trailer považujeme v kinematografickom priemysle za jeden z pilierových

prostriedkov marketingovej komunikácie. Všeobecne povedané je trailer krátka forma

reklamy, ktorá slúži na propagáciu pred samotným uvedením filmu do kín. Odborníci

a filmoví teoretici sa v definícii traileru pretínajú, avšak neopakujú2.

„Štúdia na Novom Zélande (Finsterwalder et.al., 2012) zaoberajúca sa vnímaním filmových

trailerov prichádza s myšlienkou, že pre divákov je známkou kvality herecké obsadenie

a žáner sprostredkovaný trailerom dopomáha k nastoleniu predpokladaného obsahu filmu.“3

Profesorka Lisa Kernan vo svojej práci konštatuje a formuluje tézu, podľa ktorej by trailery

mali obsahovať dva prvky. Základom všetkého je „nepredbehnúť jedinečnosť celkového

zážitku v kine a zároveň dosiahnuť vyšší zmysel v prítomnosti“.4 To znamená dať divákovi

dostatok informácií na to, aby ho film značne zaujal a zároveň ho presvedčiť ísť si snímok

pozrieť. Nie však „vyšplechnúť“ naňho všetko zlomové a vo filme podstatné.

1.1 História traileru

Zrod filmových trailerov sa datuje k obdobiu pred približne 100 rokmi. Prvý trailer5 nebol

však vo filmovom, ale v divadelnom priemysle, konkrétne k divadelnému predstaveniu

na Broadwayi, v roku 1913. Niesol názov The Pleasure Seekers (1913, R: Nils Granlund)

a v súčasnosti by sme ho skôr označili za nepodarené, prípadne zákulisné zábery.

Trailery boli na začiatku svojho života premietané vždy po skončení filmu, vďaka čomu si

získali aj svoj názov6. Pôvodný kinematografický význam termínu „trailer“ označoval

koniec filmového pásu.

2 Porovnanie definícií : KERNAN, Lisa. 2004. Coming attractions : reading American movie trailers. Austin

: University of Texas Press, 2004. 10 s. ISBN 0292705581.,

JOHNSTON, Keith M. Coming soon : film trailers and the selling of Hollywood technology. Jefferson, N.C.:

McFarland, 2009. 153 s. ISBN 978-0786444328.
3 KERRIGAN, Finola. Film marketing. Second edition. New York: Routledge, 2017. 92 s. ISBN

9781138013360. (A study of reception of film trailers in New Zealand (Finsterwalder et.al., 2012) found that

the actors were significant for viewers assigning quality evaluations to films based on trailers, while genre

communicated through the trailer was the signal for content expectations.) preložila Romana Liščáková
4 KERNAN, Lisa. 2004. Coming attractions : reading American movie trailers. Austin : University of Texas

Press, 2004. 24 s. ISBN 0292705581. (Trailers do, however, retain their particular function of withholding

the fullness of the cinema event, even as they display a unique sense of heightened presence.) preložila

Romana Liščáková
5 DISTEFANO, Daniel. A Brief History of Film Trailers [online]. 2015, 1.júl [cit. 2020-08-03]. Dostupné z:

https://sites.lsa.umich.edu/mqr/2015/07/a-brief-history-of-film-teasers-or-turns-out-this-post-is-not-about-

peter-orner/
6 SERAFINO, Jay. Why Are Movie Previews Called 'Trailers'? [online]. 2016, 1.september [cit. 2020-08-03].

Dostupné z: https://www.mentalfloss.com/article/83734/why-are-movie-previews-called-trailers
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Je to čierna časť bez záznamu, ktorá slúži ako ochrana pred poškodením, opak začiatočnej

časti – leaderu. Netrvalo však dlho, kým produkcia neurobila zásadný krok k radikálnej

zmene.

Návštevníci kín zväčša opúšťali sály takmer hneď po dopozeraní hlavného filmu. To určitým

spôsobom postupne prinútilo prevádzkovateľov kín k premietaniu trailerov ešte vždy pred

hlavným filmom. Názov „trailer“ sa však ustálil, a tak mu pomenovanie zostalo.

Trailery si začali vytvárať konkrétnejšiu formu okolo 50tych rokov 20teho storočia. V tomto


[…]


bych ji dával až někde za půlku a spíš bych ji nakoncentroval. Zároveň využití repliky

se cinefillem jsem si já osobně zakázal. Zbytečne se tím vytahuješ na diváka, kterého pak

můžeš urazit tím, že slovu nebude rozumět.

Při našem střihu sme se vedli otázkama, které jsme si na začátku stanovili a vedli nás k tomu,

jak to udělat. To znamená, že jsme si řekli základní věci : Budem maskovat, že je to malej

film a pokusíme se vytvořit pocit, že je to velkej film. To sme vybudovali pomocí odvážný

hudební složky v podobě Prodaný nevěsty. Dále jsme uvažovali nad koncovým

konzumentem celé věci a snažili jsme se uvažovat nad potenciálním divákem, zatím co ty

jsi to stavěla spíše jako atrakci. Je to jízda, akční nářez.

Bez toho, aby jsi si kládla podobný otázky jako my a snažila jse zamlčovat a zveličovat, jse

ti pomocí atraktivních záběrů podařilo vytvořit hezkou kvalitní střihovou montáž.“46

46 ALEXA, Libor. osobná komunikácia, [telefonický rozhovor]., 17.12.2019
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ZÁVER

Teoretická bakalárska práca Analýza trailerov strihača Libora Alexu a proces uvažovania

pri ich tvorbe má za cieľ analyzovať konkrétne trailery s rôznymi špecifikáciami, porovnať

prístup pri strihu a využiť nadobudnuté poznatky z analýz k strihu vlastnej verzie traileru

k filmu První akční hrdina.

Trailer je sám o sebe konkrétne médium, ktoré podlieha vlastným pravidlám čiastočne

prebratých z filmu ako takého. Má svoju štruktúru, zaužívané prvky, stanovenú dĺžku

a osobitý charakter.

Téza 1. Pri strihu traileru sú esenciálnymi prvkami najmä žáner filmu a temporytmus sa

v mojej práci potvrdila. Žáner na základe mojich analýz označujem ako prvok, ktorý udáva

smer, akým sa trailer bude uberať. Súvisí s cieľovou skupinou, na ktorú je film smerovaný

a pomáha ukorigovať reč a spôsob predávania informácií divákovi. Udáva temporytmus,

ktorý s ním priamo súvisí a snaží sa čo najlepším spôsobom naladiť potenciálneho diváka

do nálady a prostredia onoho filmu.

Téza 2. Trailer využíva obdobnú trojaktovú štruktúru ako film. Výraznejšie odchýlky však

nastávajú v treťom akte – rozuzlení.

Postupným nadobúdaním informácií a vytváraním analýz sa môj názor na druhú tézu začínal

pomaly meniť. Trailer síce vo väčšine prípadov pracuje s trojaktovou štruktúrou, avšak tá je

tvorená vlastnými pravidlami. Zatiaľ, čo vo filme sa v expozícii divák zoznamuje

s prostredím a postavami, v traileri ide skôr o naladenie sa na žáner a štruktúru filmu.

Konfrontácia v traileri je porovnateľná s konfrontáciou filmovou, kedy ide o predávanie

podstatných informácií divákovi a hlbšieho zasadzovania príbehu do prostredia. Rozuzlenie

vo filme predstavuje zodpovedanie všetkých otázok a v traileri veľkolepý záver s veľkým

otáznikom. Štruktúru traileru teda tiež považujem za trojaktovú, s rôznymi podkapitolami,

avšak jej podstata nie je s filmovou trojaktovou štruktúrou totožná.

Téza 3. Práca so sujetom a fabulou, a teda s odhaľovaním informácií divákovi je pri každom

traileri individuálna bola práve tézou, ktorú je možné z môjho uhla pohľadu potvrdiť viac-

menej vďaka výberu trailerov zasadených do odlišných žánrov, rozmanitých foriem

a špecifických kategórií. Keďže výber trailerov v mojej práci predstavoval zmes

heterogénnej produkcie súčasnej doby a každý jeden trailer reprezentoval zástupcu určitej

skupiny filmov a trailerov, podarilo sa mi poukázať na odlišnosti a podobnosti, ktoré sa

v traileroch vo všeobecnosti nachádzajú a opakujú. Práca so sujetom a fabulou je
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individuálna ako vo filme, tak aj v traileri. Existujú trailery, ktoré kopírujú štruktúru filmu

a svojím odhaľovaním informácií veľakrát vyzradia kompletný dej bez nezodpovedaných

otázok. Sú však prípady trailerov, ktoré naopak so sujetom a fabulou pracujú veľmi opatrne

a divákovi dovolia nahliadnuť pod povrch zápletky len zľahka.

Téza 4. Aj napriek istým spoločným dramaturgickým, naratívnym a štrukturálnym prvkom

pri väčšine súčasných filmových trailerov nie je možné presne stanoviť ich unifikovanú

podobu – trailer ako prostriedok kreatívneho vyjadrenia.

Na základe všetkých poznatkov, ktoré som vďaka bakalárskej práci nadobudla sa štvrtá,

posledná téza stala sumarizáciou vedomostí a informácií, ktoré z práce vyplývajú. Trailer je

sebestačná obsiahla jednotka, ktorá má svoje pravidlá. Ako prostriedok kreatívneho

vyjadrenia je trailer nezávislý formát bez unifikovanej podoby, ktorý sa neustále vyvíja

a naberá na svojej dôležitosti.

Pri strihu traileru je teda najdôležitejšie odosobniť sa od filmu a stať sa potenciálnym

divákom, ktorý trailer sleduje prvýkrát. Zároveň však dávať pozor na cieľovú skupinu

a žáner filmu, a pritom neškatuľkovať výslednú formu do uzavretej podoby. Avšak

najpodstatnejšie je popritom všetkom vyzdvihnúť najefektnejšie, najzamilovanejšie

a najpríťažlivejšie momenty, ktoré film predajú a pritiahnu ľudí do kín.
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