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Diplomantka Romana Liščáková se ve své teoretické bakalářské práci zabývá
konstruktivním analytickým přístupem střihače/střihačky ke skladbě filmového traileru. Textu
v obecné rovině dominuje čtivost a srozumitelnost, autorka prokazuje svou schopnost vést
čtenáře a prezentovat mu vlastní myšlenkové procesy. Z pohledu rozsahu je předkládaný text
více než nadstandardní.

Toeretická část práce obsahuje přehledné uvedení do problematiky trailerů, jejich historie
i současné mainstremové podoby, formy a struktury. Zároveň zde autorka prezentuje
uvažované analytické přístupy, směřující k následnému rozboru trailerů. Romana Liščáková
vychází z množství různorodých relevantních zdrojů včetně série rozhovorů se střihačem
trailerů Liborem Alexou. Tato skutečnost nejen některé výroky a teze potvrzuje či doplňuje,
ale také je zasazuje do lokálního českého kontextu. Jedna z mála mých připomínek zde
směřuje k drobným nepřesnostem v citační normě. Odkazy na konkrétní stránky publikací
jsou totiž uvedeny v podobě, která standardně odkazuje k celkovému počtu stran. Nejsem si
zároveň úplně jist normou pro citaci rozhovorů a elektronické korespondence, to jsou ale
skutečně pouze estetické drobnosti na jinak výborné práci.

V analytické části práce autorka rozebírá pět konkrétních trailerů, na jejichž střihu se
podílel právě Libor Alexa. V úvodu této části mi osobně trochu chybí přesnější konkretizace
důvodu výběru právě daných trailerů, respektive připomenutí dané skutečnosti z úvodu práce.
Jinak jsou rozbory provedeny opět s pečlivostí, přičemž autorka funkčně kombinuje žánrový
a naratologický přístup. Analýzy jsou doplněny vizuálními demonstracemi některých zjištění
i přehledným zpracováním časových os trailerů.

Projektová část je pak z velké míry nadstandardním doplňkem. Zde autorka aplikuje
nabyté vědomosti do praxe. Výslednou verzi traileru následně porovnává s originální podobou
díla od Libora Alexy, jehož hodnocení také přikládá. Je pouze škoda, že čtenář nemá možnost
výsledný tvar vidět a případně porovnat (nebo jsem odkaz jen nenašel?).

V závěru textu autorka reflektuje nastavení úvodních tezí výzkumu a funkčně tím uzavírá
absolventskou práci, která dle mého názoru může směle sloužit jako podklad pro výuku
střihové skladby trailerů v bakalářském stupni studia!

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Abstrakt a klíčová slova X
Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X
Rozsah práce (min. 15 ns textu) X
Nastavení cílů (primární, sekundární…) X
Metodika práce (nastavení, vhodnost) X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Úroveň projektové části, pokud je součástí X
Celkový postup řešení (celkový dojem) X
Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X
Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X
Struktura a logika textu (návaznost částí) X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Poznámkový aparát a citační norma X
Přesnost formulací, odborný jazyk X
Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X
Vizuální zpracování (obrázky, text…) X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Formální úroveň práce, přílohy X
Etické aspekty práce, pokud je relevantní X
Konzultace studenta X

Shrnutí:
Romana Liščáková předkládá v mnoha ohledech výbornou práci. V jejím rámci přehledně
a srozumitelně uvádí čtenáře do problematiky střihu filmových trailerů, nabyté znalosti
aplikuje na analýzy vybraných děl a zároveň si je prakticky sama zkouší na skladbě traileru k
hranému filmu. Výše uvedené připomínky jsou z mého pohledu většinově zanedbatelné, a
proto navrhuji vážené komisi hodnocení A – výborně.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Zvažovala jste zpřístupnění Vaší verze traileru k filmu První akční hrdina čtenářům
práce?

2) Je střih trailerů oblast, které byste se chtěla do budoucna prakticky věnovat, a proč?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A - výborně

V Ludkovicích dne 12. 8. 2020.
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 podpis vedoucího práce